
Zaburzenia fizjologiczne warzyw  

w warunkach niskich temperatur 
 

Niskie temperatury jakie utrzymywały się w dzień i w nocy tej wiosny, 

spowodowały wiele kłopotów w uprawie warzyw gruntowych i pod osłonami. 

Zdarza się, że po wykonaniu chemicznej analizy gleby stwierdza się prawidłowy 

poziom poszczególnych pierwiastków w badanej próbce gleby, a mimo to roślina 

wykazuje niedobory, w tym niedobór magnezu.  

Jednym z podstawowych czynników zapewniających prawidłowy wzrost i rozwój 

roślin ma odpowiednia temperatura zarówno powietrza jak i temperatura 

podłoża. Niska temperatura gleby (poniżej 10°C) ma znaczący wpływ na 

pobieranie wody i rozpuszczonych w niej związków mineralnych, zmniejsza się 

wzrost korzenia, a poprzez to zahamowany jest wzrost i rozwój roślin.  

W warunkach niskich temperatur na roślinie zaobserwować można m.in. różnego 

rodzaju niedobory pierwiastków. Jednym z nich jest często obserwowany 

niedobór magnezu. Magnez jest deficytowym pierwiastkiem w dużej części 

naszych gleb. Jest określany jako pierwiastek „bardzo ruchliwy”, jest łatwo 

wymywany w głębsze warstwy profilu glebowego, w związku z czym musi być 

często uzupełniany. Objawy niedoboru magnezu pojawiają się na starszych, 

dolnych liściach w postaci żółtych lub pomarańczowych plam między nerwami  

– nerwy pozostają zielone. Brzegi i wierzchołki liści są jasne, i zaginają się ku 

górze. Rośliny mają zwiędły wygląd, kwiaty słabiej się wykształcają, a zawiązki 

owoców często opadają.  

Najskuteczniejszym i najtańszym sposobem nawożenia magnezem jest 

zastosowanie wapna magnezowego, dolomitu i innych związków w formie 

węglanowej lub tlenkowej. Magnez można również uzupełniać dolistnie przez 

zastosowanie nawozów zawierających magnez np. saletra magnezowa,  

w stężeniach polecanych przez producenta. 
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Fot. 1. Objawy braku magnezu  

na liściach ogórka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fot. 2. Objawy braku magnezu  

na liściach ogórka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


